Secus tamen est in insitio: vt infra de insitio. l. sed & si pu. §. j. Accursius.

* Id est, in cōposita, & sine fabrica trāibus inter se cōpactis facta. vn de mala poē mata schedia appellantur. Festus.

c *Præpositus*. nō autem in aliis: vt. j. e. l. §. igitur præpositio. & sic in insitio: vt infra de insitio. l. cuicumque. §. non tamen. Sed argu. contra. infra quod cum eo. l. fi. Sol. ibi fecit quæ dominus erat solitus facere: licet non in eam rem specialiter præpositus sit: vt arg. s. titu. j. l. vel vniuersorum. Accur.

d *Locatum sit*. id est locatio nauis facta.

e *Impensum*. ad quod reficiendū semper præpositus intelligitur, nisi contrariū sit expressum.

f *Potent.* & sumpta est mutua pecunia ppter hoc. Vel verius dic, petent ex conuentione facta cum magistro

g *Mutuanus*. q. d. obligatur. Et dic exhibendos, id est alendos. Accursius.

h *Voluntatem*. dum tamen creditor sciat pecuniam refectioni necessariam: vt infra eo. l. finali.

i *Curtalem*. Sic ergo primum propositū inspicitur: vt hic, argu. j. de solu. cum quis. §. j. Sed argu. contra infra ad Macedo. sed Iulia-

a] Dic quod ibi mutauit & infra de in rem ver. so. l. iij. quid tamen.

A D D I T I O Dic quod predicta loquuntur quādo quis contrahit cum habēte mandatum: lex vero contraria loquitur quando contrahitur cum eo qui nullum habet mādandum. vnde creditor debet esse magis cautus: vt in volūtam domini seu in causam domini cōuertat, secundum Bartolum.

k *Non expisserit*. nec creditor expisserit se ad hoc dare. Nā si creditor exprimat: licet ipse à principio habuit consiliū fraudandi creditoris, tamen dabitur actio creditoris in exer-

eo vsque producēdam utilitatem nauigantium. **a** Nauem accipere debemus, siue marinam, siue fluviatilem, siue in aliquo stagno nauiget, siue schedia **b** * fit.

Hic est valde notabilis. §. & hoc dicit. Si magister contrahit in re in qua præpositus est, tacitè dominus obligatur, si in hanc causam se contrahere exprimat. hoc primo. Item si contrahit simpliciter, nulla causa expressa dominus non tenetur, nisi in eius vtilitatem verum appareat. Item si contrahit in causa in qua expressè prohibitus est, sufficit tunc expressio, licet vera non fuerit. hoc dicit. Et sic habet tres partes. Secunda ibi, quod si ab initio. Tertia ibi, sed & si in pretiis. Item prima subdiuiditur: quia primò ponit vnum dictum, & illud exemplificat. Secundò mouet vnum dubium circa illud, & declarat. Secunda ibi, vnde querit. vsque ad. §. sed & si in pretiis. Bartolus.

Non autem ex omni causa prætor dat in exercitorem actionem, sed eius rei nomine, cuius ibi præpositus **c** fuerit, id est si in eam re præpositus sit: vtputa si ad onus vehendum locatum **d** sit: aut aliquas res emerit vtile nauiganti: vel si quid reficiendæ nauis causa contractum vel impensum **e** est: vel si quid nautæ operarum nomine potest. **f** Quid si mutuam pecuniam sumperit, an eius rei nomine videatur gestum? Et Pegasus existimat, si ad vsum eius rei in quam præpositus est, fuerit mutuatus, **g** dandam actionem. quā sententiam puto veram. Quid enim si ad armandā instruendām ve nauem, vel nautas exhibēdos, mutuatus est? Vnde querit Officilius, si ad reficiendam nauem mutuatus nummos, in suos vsus conuerterit, an in exercitorem detur actio. Et ait, si hac lege accepit, quasi in nauem impensurus, mox mutauit voluntatem, **h** teneri ex exercitorem, imputaturum sibi curalem **i** præposuerit. Quod si ab initio consilium cepit fraudandi creditoris, & hoc specialiter non expressit, **k** quod ad nauis causam accipit: contra esse. quā distinctionem Pedius probat. Sed & si in pretiis rerum emptarum fecellit **l** magister, exercitoris erit damnum, non creditoris. **m** Sed si ab alio mutuatus, liberauit **n** cum qui in nauis refectione

citorem, si modò sciebat pecuniam refectioni necessariam: vt infra eo. l. fi. Accursius.

l *Fecellit*. scilicet creditorem. Accursius.

m *Creditoris*. semper intelligas, nisi quid possit imputari creditoris: vt infra eo. l. fin.

n *Liberavit*. Not. quod creditor liberatur. & sic impropriè. sic infra de acceptila. l. j. & supra de negot. gest. l. si pupilli. §. j. & infra ad Macedon. sed Julianus §. penult. Sed & ppriè hoc posset ponit: vt quia eum ab aliquo alio suo creditore libaret. Accursius.

o *Quod*. id est quia.

p *Erit*. vt infra de insitio. cuicumque. §. nō tamen. & argu. infra de re. eo. l. si pupillorum. §. si prætor.

q *Cannabi*. quæ sunt leuia pondera.

r *Emphatae*. id est habiles ad portanda leuia pondera. Vel dic habiles ad portados homines.

f *Officia*. id est non assignato cuique officio suo.

t *Gel. lib. ro. ca. 25. & Plin. lib. 7. ca. 25.*

***** *i. vectoriū ductrices. a. mō rōv āyēz rōv ēmībā.*

† *Flo. alia materia.*

c teneri. quædam enim naues onerariae, **†** quædam (vt ipsi dicunt) **θηλετην** **ρ** * sunt. Et plerosque mandare scio ne vectores recipiant: & sic vt certa regione & certo mari negotientur: **†** vt ecce sunt naues quæ Brundusium à Cassiope vel à Dyrrachio vectores traiiciunt, ad onera inhabiles. Item quædam fluij capaces, ad mare non sufficienes.

Iste. §. habet tres partes principales. Primò loquitur quando plures magistri sunt præpositi simpliciter. Secundò quando diuisim. Tertiò quando conditione adiecta. Secunda ibi, sed si diuisis. Tertia ibi, sed & si. & hoc dicit. **Administratio priuata & vtilis ordinaria pluribus simpliciter concessa** intelligitur insolidum, secus si diuisim, vel aliud sit expressum. hoc dicit vsq; ad. §. exercitorem. Bartolus.

Si plures sint magistri non diuisis officiis, **†** quodcumque cum uno gestum erit, obligabit exercitorem. **†** Si diuisis, vt alter locando, alter exigendo: pro cuiusque officio obligatur exercitor. Sed & si sic præpositus (vt plerunque * faciunt) ne alter sine altero quid gerat: qui contraxit cum uno, sibi imputabit. **u**

Supra dixit quis dicatur magister: hic declarat quis dicatur exercitor. & h. d. Exercitor dicitur, ad quem omnes reditus veniunt: nec personæ conditio inspicitur, nisi sit minor: quia tūc tutoris vel curatoris auctoritas inspicitur. B.

* Plerique.

UNED

a præponi prohibuerat: & non ex persona Titij, sed eius magistri.
a *Obuentiones*. i. parui & magni redditus. Accur.
b *Auersionem*. i. in se periculo recepto: lucretur, vel nō lucretur.
c *Mulier*. vt & Co. eod. l. & si à muliere. & ad hoc infra ad Macedonia. sed Iulianus. § . interdum.

d *Exigemus*. ad eū obligandū: aliās non obligatur. & sic in adulto habente curatorem: vt C. de in integ. re. mi. l. si curatorem.

*Vide Ant. Aug. lib. 3. c. 6. Id videtur esse quod Gallici mercatores decidūt en bloc. vel cū suceptio ne periculi & fortunæ. *Passim. in epist. ad i. in vniuerso Cuic. lib. 8. obs. c.*

e *Exercitorem*. scilicet prætoria, vt exercitoria. Accur.

f *Conuenire*. scilicet ciuili: vt ex empto, vel simili. Sic & s. nau. cau. sta. l. litet. § . possumus. Accursius.

g *Non pollicetur*. s. ex cōtractu magistri. & est passiū generis hic. Sed cur nō? Rñ. secūdū Ot. quia nō est procurator specialis, sed generalis: sed tu dic rationem, vt subiicit: quia &c. secus autem in instito: vt infra de insti. act. l. j. in fi. & l. ij. Accur.

h *Mandati agere potest*. exercitor: vt infra eo. l. si eum qui. Accur.

i *Ministerium annonæ*. quod naues exhibent.

k *Extra ordinem*. s. si magister non fuerit soluēdo: vt arg. j. de instito. act. l. j. in fi. Et dic extra ordinem, id est officio iudicis dando, vel vtilem actionem. Sed cū sit actio in magistrum ordinaria, non videtur extraordinariū auxiliū dandum: vt s. de mino. in causæ. in princ. quæ est cōtra? Respond. hī cōpetere non videtur, cum non est soluendo: vt & supra de dolo. nā is. Vel ibi ipso iure erat minor tutus: hī ope exceptionis.

l *Si nō qui nauem*. hic. § . notat differentiā inter exercitoriam & tributoriam actionem: vt si voluntate domini expressa, vel tacita & in corde retēta, exerceat nauem filius vel seru^o, teneatur domin^o insolidū exercitoria actione. si autē negotietur in merce peculiari, volūtate domini expressa vel tacita: teneatur dominus tributoria, non insolidum, sed in quantum peculiares merces patiuntur in quibus negotiatur. Ei autē quod dixi expressè volentē nō teneri insolidum tributoria, est contra. j. de tribu. l. j. § . scientiā. vbi dicit non tantum volūtatem expressam inducere tributoriam. sed patientiam: subaudi ibi, tantum. ac si diceret: non tantum expressa, sed etiam tacita. Item eidem est cōtra. j. quod iussu. l. j. § . sed si mandaueris. & § . si ratum. Sed rñ. illud quando ageretur quod iussu. i. vt insolidū detur: aliud si tributoria, vt dictū est. Vel dicas q̄ tributoria tenetur dominus insolidū, vbi expressa eius voluntas interuenerit. si verò tacita: non insolidum, sed in mercibus tantum in quibus negotiatur seruus. Accur.

m *Eiusque*. id est in cuius potestate est qui exerceat.
n *Quod cum magistro eius*. subaudi, de eo quod &c.
ff. Vetus.

o *Voluntate*. verbis declarata, vel tacita habita. Accur.
p *Ideo*. reddit rationem quare teneatur insolidum.
q *Insolidum*. id est actione exercitoria, & non de voluntate. sic & C. quod cum eo. l. j. & j. ad munic. l. quotiens.
r *Summā*. i. ad summā utilitatē reipublicæ: vt. s. ea. l. in prin. Acc.

f *Influturum*. impropre ponitur nomē instito-ris, pro eo qui domino patiēte negotiat in peculiari merce: vt. j. sub-iicit. & j. de instito. ac. l. sed & si pupill^o. § . pe.

t *Scientia*. est ergo quādoque expressa volūtas, quandoque tacita: quādoque sciētia sola sine volūtate: & quandoque cū volūtate tacita. quādoque sciētia cū p̄hibitione expresa: quādoque ignoran-
cia: vt. j. de tribut. l. j. § . scientiam. Accur.

u *Tributoria*. quod est verum, vt subiicit: in re igitur &c. Accur.

*reipublicæ
Pulchr in
hunc locum
Arist lib. 7.

x *Edicti*. quæ sunt in principio hui^o. s. vel a-

6.

quipollētia. s. vt sentētia verborū nō vltē^o porrigatur q̄ fuerit: vt si voluerit, teneatur insolidum: non aliter. Et nota hīc mirabile verbum in dubiis stādū esse verbis legis: vt & j. de leg. iij. l. nō aliter. & j. qui & à qui. ma. lib. nō fi. l. p̄spexit. & j. de re. iur. l. ea quæ i partes. § . j. Sed ar. cōtra. j. de iure pat. adigere. § . quan-uis. & s. de in ius vocā. quanuis. ADDITIO.

Verbis legis
in dubiis stā
dū est.

Dic secundū Bal. hīc q̄ illud est ex interpre-
tatione legis. nā si p̄ alia
legē nō esset interpre-
tatum, starem^o verbis.
Vel in illis legib^o appar-
et de méte: sed hīc nō
apparet de méte legislatoris: & ideo inhēredū
est verbis: qđ facit pro
statutis, vt verba statuti
sint diligēter obser-
uāda. Idē in priuilegiis,
quorū tenor est seruā-
dus ad vngue: vt extra
de priuile. porro. & fac-
it. j. qui & à qui. l. p̄-
spexit. vbi non recedit
à verbis: quia ibi nō ap-
parebat de mente: vt
no. Dy. in ca. fin. de reg.
iur. lib. vj.

y *Et nudam*. scilicet scientiam: quia non adest voluntas expresa, vel tacita in corde retenta.

z *Voluntatem*. etiam expressam, si tributoria agatur: vt dixi in principio huius. § . licet sit secus si agatur quod iussu: vt. j. quod iussu. l. j. § . iussum. Accur.

a *Significare*. dicēdo hēc verba quæ sequūtur, si sit &c. secūd. Az.

b *Voluntate*. s. expressa, vel tacita in corde retenta.

c *Gerat*. id est nauem exerceat.

d *Si minus*. i. non cum voluntate, nec cum scientia: vt. j. co. si seruus. in prin. Accur.

e *In peculium*. si de peculio agere velit, si autem tributoria agere velit, potest, cum dominus scierit eum exercere nauem: vt. j. de tribu. l. j. in prin. & j. co. si seruus. j. respon. Accur.

f *Vicarius*. voluntate ordinarij.

- a De peculio. scilicet filij vel serui ordinarij si velit actor. Azo.
Nam & ipsum filium conuenire potest: vt subiicit.
- b Prator. vt. s. e. l. si is qui nauem. Accur.
- c Exercitores. scilicet filio, vel seruo. Accur.
- d Actum est. & exactum totum. nam perceptione, non litis cōtestatione, alius liberaatur: vt subiicit, &c. s. de his qui deie, vel effu. l. j. in fin. & l. i. j. i. j. & i. i. j. Accur.
- e Si quid. nō totum: vt supra.
- f Propter honorariam. id est exercitoriam.
- g Pro me. etiam inuitio: vt. s. de neg. gest. soluedo. & j. de solu. solutionem. & l. si debitor tuus. & facit. j. de reg. iur. bona fides.
- h Si plures nauem exerceant. scilicet nō per se, sed per cōmunem magistrū: vt differat à casu proximo qui est. j. l. si tamē. in prin. Alij dicunt quod hīc exercēt simul. in. l. autem illa, si tamen. separati exerceant: semper tamē ipsi met domini. Prima ve- rior est.

i Insolidum. contra. s. nau. cau. sta. l. fi. s. si plu- res. vbi pro partib. di- cit eos cōueniri. Solu. hīc fuit aliquis præpo- situs alicui negotiatio- ni in nau. vt contrahe- retut cū eo: ibi vt trai- ciat vectores. Vel meli- ibi per se nauē exerce- bāt: hīc per cōmunem magistrū. vnde qui cū vno cōtrahit, nō debet cōtra plures cōpelli agere: vt. j. l. proxi. & j. de pecul. l. & ancillarū. s. fin. & j. iudi. sol. iam tamen. s. penul. & j. de instit. act. l. habebat. s. fina. Accur.

k Ec quicquam fa- cere. q. mutet re- sponsonem. Accur.

l In nau. i. in quæstu nauis. Azo.

m Societas. est enim quædā societas nauem simul exercere.

S Itamen plures.] c. a-

s s. v. Si plures sint domini, & per se exercitores nauis proportionaliter conuenientur: neq; alter pro altero cōuenietur. Sed si plures domini vnius nauis vnum ex se magistrum nauis preponant: ex contractu eius omnes insolidum cōuenientur. sed si seruus pluriū nauem exerceat eorum voluntate, qualiter teneantur, quæritur. Et rī. q. eodem modo quo plures exercitores. sed aperit qualiter: vt hīc in glo. Accursius. [P L A N E.] Si seruus plurium vnius domini volūtate nauem exerceat: ille solus insolidum tenetur. igitur in casu superiori vbi seruus pluriū exercet, insolidū tenetur domini. [S I S E R V V S.] Si seruus meus voluntate mea nauem exerceat: & postea eum alienauit: nunquid teneor? Dicitur q. sic. idem si decedat. [H A E. A C T I O N E S.] Exercitoria actio perpetua est. Si ergo seruus voluntate domini nauem exerceat: si decedat seruus. an post annū detur? Dicitur quod sic, licet de peculio actio post annum non daretur. Viuianus.

n Videbuntur. vt alter pro altero cōueniat: sed argumentū cōtra. s. si certū pētatur. eius qui in pro. in fi. vbi sunt plures: & vnuus fingitur aliū possidere. ADDITIO. Dic q. ibi quilibet gerebat

* alterutro.

exercuit, pater dominūsve qui vo luntatem nō accōmodauit, dun taxat de peculio a tenebitur: sed filius ipse in solidum. Planē si volūtate domini vel patris exerceāt, insolidum tenebuntur: & præterea & filius, si & ipse voluntatem accommodauit, in solidum erit obligatus. Quanquam autem si cum magistro eius gestum sit dū taxat, polliceatur prator b actionem: tamen (vt Iulianus quoque scripsit) etiam si cum ipso exercitore c sit contractum, pater domi nūsve in solidum tenebitur.

Exercitor & magister tenentur insolidum: sed vnius solutio aliū liberat. Bar.

Hæc actio ex persona magistri in exercitorem dabatur: & ideo si cum vtro * eorum actum d est, cū altero agi non potest: Sed si quid e sit solutum, si quidem à magistro, ipso iure minuitur obligatio. sed & si ab exercitore, siue suo nomine, id est propter honorariam f obligationem, siue magistri no mine soluerit, minuetur obligatio: quoniam & aliis pro me g soluendo me liberat.